Die XVI dicti mensis iulii. De Montebello Venetorum cum exercitu recedendo, volens Veronam comes Franciscus pervenire, dum iuxta Suaum prope ripam^b fosse quam alias Nicolaus Pizeninus fieri fècit suis cum aciebus esset, ecce cum exercitu suo valido et potenti ad bellandum in aciebus capitaneus Pizeninus oviam comiti Francisco se fècit. Tunc bellum, nollentibus Venetis provisoribus timore, strenuus Franciscus Sphortia ingerere nolluit, sed se cum exercitu pededentim sapientia ad montem Sancti Iohannis de la Rogna servandi causa reduxit et ibidem per aliquot tempus permansit. Eo tempore proclama unum quod omnes milites benearmati et in ordine ad ipsum venire deberent strenuus Nicolaus Pizeninus fieri fècit. Deinde illa ^c die strenuum Petrum de Besacia civem cremonensem melicie artis peritum cum quatuor millibus peditibus ad instanciam ducis Mediolani in loco Montecli ad custodiam Padi transmisit. Eundo, in itinere sedicim currus honustos monicionibus, qui Veronam de exercitu Venetorum cum guarda vehebantur, strenuus Petrus Besacia cremonensis aggrediendo viriliter in predam duxit et hostes debellando multos de ipsis perdidit, alio vulneravit, de aliis viventibus triumphavit.

Die XXII dicti mensis iulii. Suo cum exercitu preparato ad bellandum prope montem de la Rogna Pizeninus, apropinquans militibus comitis Francisci bellare nolentis, molestiam aliqualem dedit et detrimentum. Ex quo magno cum labore Venetorum capitaneus montem illum bellando seque reducendo pertransivit et ad Sanctum Martinum Bonum Albergum se contulit, cum detrimento equorum trecentum, quos fessos Pizeninus cèpit.

Eo tempore gravi morbo et febre strenuus Nicolaus Pizeninus quasi ad mortem infirmatur. Ex quo ex lètica suo cum exercitu comes Franciscus Athesim pertransiendo prope Valezium castrametatus est. Mantuanus marchio, hiis intellectis, versus Pizeninum capitaneum egrotantem dixit loquendo: «Mi capitaneus, ad Valezium hostis equitavit. De terris meis valde timeo quod comes Franciscus illas discipet et vastet, postremo accipiat. Nostro cum exercitu <Athesim>^d contra illum tra<n>seamus ad oppositum». Cui Pizeninus respondendo inquit: «Si Athesim nostris cum aciebus transiverimus contra hostem, isto in loco comes Franciscus scito veniet: quocumque cum labore acquisivimus, facilitate recuperabit». «De hiis non curo, – inquit Marchio – eamus!». Obtemperando, se infirmum ad insulam Porchareziam transtulit, pertransiens Atesim terras marchionis servavit. Sed, prout Nicolaus pronosticaverat, strenuus come Franciscus deveniens omnia habita et acquisita per capitaneum Pizeninum restauravit et rehabuit civitatemque Veronè victualibus munivit.

Die XVI mensis augusti. Pecunias et imprestitum ab illustrissimo Philippo Maria Mediolani duce suo pro stipendio Anguigeri et Pizeninus capitaneus facta monstra habuerunt. Equis et armis in urbe Mediolani et aliis civitatibus muniendo in castris reversi sunt. Eo tempore duci Mediolani exercitum, acquisita sanitate, strenuus Nicolaus Pizeninus aggregando dixit: «Comilitones mei, iam tempus est vendemiè. Stringamus vegetes ut vino dulci impleantur. De acerbo nihil dico. Me egrotante tritici

a] +in+ b] ri+p+pam c] +in+ d] Atestim

recolectionem ad sui beneplacitum comes Franciscus noster recolexit. Ego autem vinum dulce gustabo, uvam acerbam ipse comedet, si habere poterit. Istam ad recolectionem estendite nostri i<n>signa harum uvarum». Et hiis dictis, castra versus Villamfrancham territorii veronensis capiendam iubente pervenerunt et ibidem castrametati sunt.

Eo tempore crudelem et atrocem pestilentiam in civitate Brixie surexit, per modum quod quotidie de malidicione ipsa plusquam centum homines peribant, per modum quod omnes superstites ad villas et agros campestris pro habitando se reducerunt et ipsa infelix civitas vacuata et desolata remansit.

Isto ^a tempore Garde in lacu armatam unam maximam beneque munitam illustris Philippus Maria, cum qua Venetorum armate insistere posset, imponi fecit. Multa enim damna tam in territorio mantuano, quam in locis dominationis Mediolani classis Venetorum illa antequam istam imposuisset inferebat. Per vallem Sabii et viam moncium Brixie victualia etiam multa porigebat. A fortilizis et castris et terris, quas Veneti in territorio tridentino habebant, mediante lacu et via illa montium auxilium Brixie magna cum expensa prestabant. Tute per viam planam adire ^b non poterant propter hostes terra et passus occupantes.

Die XX mensis augustis. Aquarum lacu per alta magnanimus Talianus Furlanus duci Mediolani cum classe bene preparata armis et hominum navigando, Venetorum armatam que tenus Psalo aderat agrediuntur. Ingens bellum navale ibi efficitur, qua in contencione et bello strenui Genuenses et super aquas sagaces et industriosi galeam unam Venetorum potenti manu aquisiverunt victoriamque fugatis aliis cum gloria et triumpho obtinuerunt. Tunc temporis Venetorum armata tenus Materni rocham fortem in ripa^c lacu deduxerunt illamque, dum hostibus resistere non valerent, de aquis in terram et in tuto loco traxerunt custodiendam.

Die XXII dicti mensis augusti. Ad Villamfrancham, que a Verona per decem meliaria distat, ducis Mediolani exercitus equitavit et castrametatus est. Ad terram Bardolini, in territorio Cardesante super ripam^d lacu existentem, illam capiendi causa \deinde/ strenuus comes Franciscus Sphortia venit et castrametatus est. Tunc temporis et illico se in armata ducis Mediolani strenuus Nicolaus Pizeninus pervenit. Cepto brigentino uno validis cum remigibus, Venetorum exercitum iam Bardolino firmatum inspexit et examinavit. Deinde revertendo ad armatam, versus hostes illam erexit. Septem centum pedites ex melioribus benearmati de armata ipsa in terram poni fecit, qui hostes moniti ab illa parte aggredi deberent. Ex alio latere cum marchione Mantuano, Taliano Furlano et Belmamulo trecentisque armigeris selectis ipse in terram hostes percuteret. Armata etiam alio ex latere prope lacu ripam^e cum machinis et aliis belicis a longe ferientibus etiam contra Venetorum exercitus pugnaret. Quapropter dicti primi pedites, hostium exercitus aggredientes, plusquam trecentum equos occiderunt ab illo latere. Ex aliis lateribus Nicolaus Pizeninus et alii capitanei, necnon armata hostibus molestiam inferebant, per modum quod equi ad beberandum, propter sagittas et sclopetos accelerantes ut tempestas, adire non poterant. Ex quo strenuus comes Franciscus Sp<h>ortia, iste intuens seque etiam viriliter deffendens, versus Venetorum provisos loquendo dixit: «Mi provisos mendaces, dominos huius lacu esse et possidere notificasti. Minimam partem possidere et a duce Mediolani dominari per contrarium video. Quia hunc in locum meis cum aciebus non transtulisse vestri ad damnum, quamvis perpatiar in aquis occisis veniat». His dictis, sine clangore tubarum collectis sarcinulis suo cum exercitu vocatis capitaneis in valle Puleselle territorii veronensis prope Ponzonum Athesim pertransiendo venit et castrametatus est.

Die primo septembris. De vale Puleselle strenuus Franciscum Sphorcia recedens, in loco Zenii cum exercitu equitavit ibique tentoria sua se fortificando tenus Athesim fixit. Eadem met die ad locum Vigasii ducis Mediolani exercitus castrametatus est, rostris, fossis et bastitis etiam se fortificavit. Pontem unum super Athesim, ut hinc inde pertransire posset, in dicto loco Zenis comes Franciscus cum bastitis construi fecit et muniri.

a] +in+ b] +tute+ c] rip+p+a d] rip+p+am e] ri+p+pam

Eo tempore in territorio brixienti, in oppositum Cavalcabovi strenuique Guercini Marciani Venetorum dominacionis capitaneorum, strenuum militaris discipline dominum Alovisium Sanctum Sevrinum, suis cum aciebus et militibus Mantuè marchionis, Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus misit, qui prope Gavardum et Sepium isto cum exercitu veniens castrametatus est. Et die XVIII^o dicti mensis, dum Veneti in auxilium Brixie equos mille mitterent, ecce inter Sepium et Gavardum strenuus Alovisius cum magnanimo Taliano Furlano et aciebus marchionis hostes summo mane aggrediuntur. Bellum ingens inter partes per quatuor horas efficitur, in quo complures de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Tandem invicti Anguigeri hostem fregerunt et quatuor centum quadraginta equos Talianus Furlanus et Alovisius ceterique Anguigeri et milites in predam duxerunt. Spoliatis hostibus, inter se diviserunt summo cum triumpho.

Die XXI septembris. Georgium Cornarium provisorem, qui in Voltolina a strenuo Nicolao Pizenino in predam captus fuit, Venetis illustris Philippus Maria dux Mediolani restituit, cuius loco etiam Venetorum dominatio in contracambium Nicolaum Guererium, qui in riperia lacus apud Fasanum captus fuit, dedit et restituitur.

Eodem tempore exercitus ambarum partium hiisdem in locis ubi castrametati erant per aliquot dierum stabiles et nihil agentes remanserunt marchioque Mantuanus loco Pizenini ad ducis Mediolani exercitus pro capitaneo gubernandum permansit. Quare, de castris recedendo, ad armatam ducis Mediolani in lacu strenuus capitaneus Pizeninus ingrediendi causa, ut potenti manu sui que presentia Venetorum navigium seu armatam ^a, què tunc ad rocham Maderni aderat, acquirat et destruat, per altas lagè undas navigando versus vallem Valtropiam et vallem Sabii, què contra ducem Mediolani rebellate erant, se revolvit sui que exercitum desuper montem prope Psalo erexit. Ibi cum villicis irsutis muntanis ingens bellum et atrocem fècit, in quo multos ferro perdidit illis ex raganis et fregit multosque etiam in predam ducendo totum montem per vim acquisivit. Per terram et undas prope Maternum castrametatus est. Bellum ingens, atroce et mortale tam in terris, quam in aqua ibi per armatas utranque partium efficitur. Per horas sex fortiter et de pari insimul pugnare, complures homines ambarum partium pugnantes gladio perierunt multique submersi sunt: si autem ad Campos Elisios an ad Tartara ducti fuerunt, Deus et ipsi sciunt. Tandem magnanimi Anguigeri et fortes, Genuenses sagaces in undis magistri, Corsi crudeles et Ispani atroces petiti Venetorum armatam fregerunt et penitus prostraverunt in die XXV suprascripti mensis septembris.

Fractis hostibus tam in aquis, quam in terra, magno cum triumpho et gloria dominum Petrum Zeni cum tribus Venetorum provisoribus, Thadeum marchionem qui stipendium Venetis dece<m> millium equitum habebat generali suo in capitaneatu, Baldacium quoque Longenam cum sex millibus armigeris et aliis capitaneis, peditibus et hominibus a talia magnanimi et invicti Anguigeri in predam duxerunt Maternumque illa in die possidere. Res profecto miranda et inaudita, lingua hominum scribentiumque calamus verecondiam potius damnium, interesse et res in predam a Venetis acceptas et deperditas narrare posset neque scribere, tanta enim rerum amissio fuit et depredacio, stragem galionorum et depredacionem maximam, alias Veneti per Cremonenses prope Cremonam datas superans, qui nostri intellectum et memoriam obumbrat et confondit. XXXVI fustas navium ultra brigentinos et alias naves, LX bombardas inter grossas et parvas, ballistas innumerabiles munitas, veretonos, pulverem a bombardas, lanceas, clipeos, taregetas et alia complura instrumenta bellice et offensibilia, salmas duas mille fromenti et farinè, biscocti innumerabiles sachos cèperunt et in predam summo cum triumpho duxerunt.

Eo tempore Burlacius cremonensis vir fortis et audax, qui navigancium erat contestabilis seu dux, sua cum navi bene armatus de mandato Blasii Cereti

a] +acquirat et destruant+

ducis Mediolani generalis armatè capitanei, qui sibi si audacter catenam transeuntem portum Materni incidere vellet duo millia ducatos auri dare promiserat, virili animo navigando ipsam catenam sui potencia, industria et ferris incisit et in undis submersit et pecunias revertendo sine lèsione habuit. Post hęc, fracto portu et catenis, Nicolaus Pizeninus Madernum habens rocham in qua XIII^o milia ducatos auri, quod veneti Brixiam pro dando armigeris pagas provisos pro tuto loco imposuerant, debellando pecunias ipsas habuit.

Iste in bello navali gazare tres Sclavonorum, nollentes in manibus inimicorum pervenire, ignem in ipsis gazaris imposuerunt, per modum quod ignis ipse, auxiliantibus ventis, in pulveris bombardarum monicionem pervenit, ita ut acensa pulvere illico gazare ipse combuste cum nautis et Sclavonibus pugnantibus in profundum lacus desenderunt et submerse sunt et nullibi apparuere, tamque nunquam ibidem fuissent. Tunc temporis ducis Mediolani ad obedienciam homines vallis Sabii, fidelitatis iuramentum per prius prestitum, venerunt.

Eo tempore ad civitatem Brixie magno cum exercitu Talianus Furlanus venit et prope castrametatus est. Isto interim suo cum exercitu strenuus Nicolaus Pizeninus, Mantue cum marchione et Alovio de Sancto Sevrino, ad locum Vigasi et Maderni reverterunt castrametatum. Per vallem Sabii tunc temporis ingens pestilentia, necnon etiam in civitate Brixie aderat et vehementer laborabat, ita ut multi cives brixenses, necnon milites tam ducis Mediolani, quam Venetorum sine numero perierunt. Plusquam duo millia quinque centum persone perierunt de isto morbo. Isto ^a tempore per viam Lotroni strenuus Pizeninus capitaneus, persenciens quod Gatamelata Venetorum cum exercitu ituens Brixiam se preparabat, suis cum aciebus et exercitu de loco Zenii ad Pischeriam veniendo super armatam ducis Mediolani ibi ingressus est. Per undas laci navigando cum multis ianuensibus armigeris et peditibus cernisque usque ad ripam^b Trenti, ut cum Gatamelata pugnam gereret, se transtulit.

Eo tempore et die sexto octobris, cum curribus honestis furmento et farina in auxilium exercitus ducis Mediolani per territorium brisiensem usque ad Sormionem fideles domino suo et magnanimi Cremonenses vehei fecerunt. Per aliquot temporis spacium, a Cremonensibus habitis victualibus, classis ducis Mediolani, ne Gatamelata ad civitatem Brixie pertransiret, ibi moram vigilando traxit. Tunc temporis capitaneus Gatamelata Venetorum in loco Rovereti suo cum exercitu aderat, tempus opportunum transeundi spectans. Aliqualem pugnam quotidie cum Anguigeris gerebat, sed peiorem semper habens valde timebat.

Die XXIII dicti mensis octobris. Cum quinque centum peditibus in valle Idre strenuus Pizeninus adivit, sed in ea omnes dempto ipso a raganis illius vallis occisi sunt. Ex valido equo et potenti barbaro ab illo impetu evasit Pizeninus et ad ripam^c Trenti pervenit illesus.

Eo tempore ducis Mediolani cum exercitu in loco Vigaxii mantuanus Marchio castrametatum venerat, contra autem Venetorum cum exercitu ad locum Zenii strenuus comes Franciscus Sphorcia sua castra posuit. Per aliquot dierum post de ipso loco ad territoria Rovereti, Avii et Penede, ut ad Brixiam auxiliandi causa adiret, se transtulit. Pervigilando in ripa^d Trenti ad Atenum et Archum cum aciebus ducis Mediolani, ne comes Franciscus pertransiret, strenuus Nicolaus Pizeninus stabat. In hiis locis muntanis cumplura crudelia bella inter hos exercitus dimicando propter transitum efficiebantur, ingenium ingenio acuebatur et vim vi ponere conabantur. Ad Brixiam comes Franciscus pertransire cupiebat, hostis aliter e contra impugnat.

Die nono novembris. Dum sic de transitu bellando altercabantur capitanei, bastitam unam, quam in loco Arzi Pizeninus construi fecerat, proditor Iohannes de Mediolano

a] +in+ b] rip+p+am c] ri+p+pam d] rip+p+a

ducis Mediolani contestabilis comiti Francisco tradidit, quamvis magno cum labore illam habuerit. Per horas quinque ibi viriliter pugnatum fuit, in quo bello filius marchionis Mantuè et Cèsar de Martinengo capti fuerunt et complures ambarum partium perierunt multique vulnerati sunt.

Eo tempore armatam unam satis magnam quam unquam fecerint per Atesim ad locum Rovereti Veneti, ut auxilium Brixie prestarent, venire fècerunt, per terras autem comes Franciscus ad Tenum cum exercitu bellando aderat.

Die XVI dicti mensis novembris. Tacite, dum sic Tenum comes Franciscus debellaret, Verone in citadellam, menibus scalis impositis, strenuus Nicolaus Pizeninus et Mantuanus marchio intravere portamque unam urbis obtinendo milites in ipsa armata manu introierunt et ipsam demptis fortilizis possiderunt. Tunc temporis omnes Iudei ad sachum positi sunt. Extra civitatem Venetorum moniciones, què ad civitatem Brixie adire debebant, capte versus Mantuam cum curribus extrahendo marchio Mantuanus transmisit. Trecentum milia ducatorum auri de rebus admissis et deperditis precium et plus Veneti estimaverunt, quatuor centum equos comitis Francisci et Gatamelate qui ad custodiendam urbem aderant amisere, Blanchinus de Feltro capitaneus Verone in citadella captus in predam ducitur. Per tres dies continuos trecentum currus honestos rebus Veronensium in eorum grave damnum et preiudicium ad civitatem Mantuè marchio Mantuanus transmisit, què res apud Deum et probos homines et contra ius et iusticiam esse videtur odiosa et nephanda.

Eodem tempore, capta Verona per Mantue marchionem, ad aures comitis Francisci, qui ad Tenum ripè^a Trenti bellatum aderat, fama pervenit. Relicto Teno, suo cum exercitu versus Veronam celeri pede equitavit, perveniens ad fortilizium Sancti Fèlicis super montem. Contra hostes prope portam Sancti Georgii descendens bellum incohavit, arctando illos usque ad pontem Atesim transeuntem, ubi viriliter ibi dimicatur et ex pondere militum pugnantium pons frangitur et complures tam ex hostibus fugientibus, quam Sp<h>orciadum milites sub undis rapidis submerserunt et vitam perdidere. Per Castrum Veterem super pontem lapidis ibi contigum comitis Francisci gentes in urbem pertransiverunt totamque civitatem, pulsus hostibus, dempta citadella in qua hostes se reduserant, possiderunt. Denique expulsi se ad Valezium cum aciebus marchio Mantuanus cum Pizenino se reduserunt, in egressu civitatis complures civium facultates, qui Venetorum familiares erant, exportando simul cum careagio comitis Francisci, ad dictum locum Valezii devenere. Victor cum exercitu comes Franciscus in urbe Veronè tandem remansit. Per tres horas tamen portam Calzarii strenuus Aramaninus de Summo ducis Mediolani contestabilis cremonensis suis cum cremonensis satellitibus contra mentem Veronensium et comitis Francisci tenuit tenuissetque, ni cum igne ab ipsa impulsus ad Valezium sua cum gente se salvum duxit et fècit.

Isto interim, dum prèdicta in Verona agitarentur, Venetorum victualia et moniciones que erant in Teno ripa^c Trenti et in Archo strenui Anguigeri per vim habuerunt bastitasque omnes per Venetos factas fortificando illas munivere, ita et per modum quod illas comes Franciscus nisi cum magno detrimento et hominum occisione amplius capare non valeret Brixiamque remotis victualium viis in malo gradu et statu et condicione posuerunt.

Die quarto mensis decembris. Suo cum exercitu valido de loco Valezii recedendo, ad locum Manerbi et Bagnoli venit, quatuor milia pedites ex cernis ibidem fècit. In Franciamcurtam et loca circumstantia deveniens et Gusachum, illas ad sachum posuit, demoliendo, qua victualia Brixie prestabat. Pompeanum quoque, Navium et Valtropiam igne et ferro destruxit.

Die XI suprascripti mensis septembris. Dux Sabundie vivente Eugenio efficitur papa, cuius nomen Fèlix secundus nuncupabatur. Sysma in Ecclesia isto ^d tempore erat mala.

a] rip+p+è b] ri+p+pa c] +in+

Eo tempore, dum ad locum Gusagii et in Franciamcurtam habendi causa strenuus Nicolaus Pizeninus adesset, ecce cum tribus milibus peditibus Cerpelonus, comitis Francisci familiaris, qui ad Brixiam a Venetis cum centum equis bixcocto onustis succurendi causa missus erat, in itinere ex inproviso centum equos Nicolai Pizenini super stratam equitando cèpit illosque cum dictis victualibus gaudens in civitatem duxit in prèdam. Tunc temporis Teno Venetorum exercitus ut illum caperent castra posuerunt, quo capto in civitate Brixie tute victualia mittere possent. Sed ad aures Nicolai Pizenini ista perveniens, illico in lacu Garde super navem unam certis cum selectis armigeris se imposuit et ad ripam^a Trenti navigando perveniens in vigilia nativitatis domini nostri Jesu Christi auxilium Teno et Archo prestit sine aliquo bello.

Isto ^b tempore, Travini in loco ne victualie Brixiam pertransirent suis cum aciebus strenuus Talianus Furlanus ducis Mediolani capitaneus castrametatus est. Et die XXX decembris bellum ingens, ut ripam^c Trenti acquireret, per strenuum Nicolaum Pizeninum magnanimumque comitem Franciscum factum fuit, in quo multi periere multique vulnerati sunt. Peiorem in bello Pizeninus habuisset, ni marchio Mantuanus suis cum aciebus superveniendo auxilium prestitisset. Collectis aciebus hinc inde de pari remanserunt. Isto in bello propter nimium laborem et pugnam spasmo strenuus Gatamelata graviter infirmatur, ab equo quasi semimortuus in terram cecidit. Sui ad tentoria milites in clipeo portaverunt. Hic probus et magnanimus armiger erat de civitate Nardi oriundus, ingens damnum fuit de homine infirmo.

Post hęc Rumenenghum loco Arci Pizino dati a civibus ad gaudendum strenuus capitaneus in territorio cremonensi bono respectu assignavit provisionemque nonnullorum ducatorum secum gratificando etiam condonavit.

Isto etiam ^d tempore cumplures cives urbis Veronè umbratiles Veneti et superbi ex patria sua in exilium miserunt. Captio urbis a marchione Mantuano causa fuit et suspectio. Nonnulli etiam in Candia non reversuri iverunt. *Hoc anno Eugenius pontifex concilium Florentie celebravit, Fredericus tercius imperatorum 36 etiam elligitur.\

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum septime partis antiquarum aggregatio, ad illustrissimorum Vicecomitum Mediolani ducum suèque patriè gloriam, famam et honorem posterisque emonumentum.

Anno salutis domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo. In urbe Florentie sedente Eugenio summo pontifice, Philippo Marie in civitate Ligurie metropolitana Mediolani dominante. Die primo ianuarii. Cumplures milites in loco Arci, Ateni et ripè^e Trenti, ne Veneti sui in lacum ponerent \naves/, certis in bastiis ibidem edificatis strenuus Nicolaus Pizeninus ad illarum custodiendam posuit. Isto interim de civitate Brixie magna cum comitiva venetorum peditum et equitum recedendo versus dictas terras, ubi comes Franciscus suo cum exercitu aderat, sui in auxilium ut iungeretur equitavit et venit. Talianus quoque Furlanus suis cum aciebus se presentavit. Tunc temporis Venetis bellum contra inimicos gerere necesse erat, nam civitas Brixie gravi morbo et fame tunc laborabat. Ducatos viginti auri (cronicis atestantibus) facientes libras sexaginta bone monete brixienis salma furmenti valebat. Heu quanta strages hominum, fame peribant et morbo! Amore Dei magnaque cum verecondia nonnulli cives nobilesque matrone et puelle nubiles amore Dei cum suis pecuniis victualia habere non poterant siquidem querebant: equos, asellos, mures, catts, canes, boves, vachas et cetera alia animalia propter intensam et inauditam famem comedebant et herbas. Alteram Hierusalem a Tito Vespesiano destructam et famelicam iudicare potuisset. Auxilium comiti Francisci spectabant summa cum spe Deoque se recomitebant orantes.

a] ri+p+pam b] +in+ c] ri+p+pam d] +in+ e] ri+p+pè

Eo tempore in partibus predictis brixiansibus cumplura bella dietim et insultus inter dictos exercitus dimicantes efficiebantur. Ex controversis predictis et altercacionibus cumplures armigeri ab utraque parte vulnerabantur, nonnulli etiam mortem gustabant acerbam, alii capti hinc inde in prædam ducti erant, utraque pars fortis erat. Istiis in controversis et scaramucis strenuus dominus Dominicus Malatesta princeps Cesenè Mantuano a marchione in prædam capitur uno in conflictu et bello atroci sui que ad tentoria illum marchio conduci magno cum triumpho fècit humaniter et gratiose.

Die octavo dicti mensis ianuarii. De Alamania in auxilium strenui Nicolai Pizenini quatuor milia sclopeterios dum ab exploratoribus apropinquare prudens et astutus comes Franciscus per sentit, consilio facto torrentem hunc evitare decrevit. Aggregato exercitu tacite sine clangore tubarum illinc recedendo ad civitatem Veronè se cum exercitu salvos fècit. Nam si impetum in dicto loco Arci ubi castrametatus erat expectasset, pro Venetis res ipse male habuissent. Ad staciones seu hospicia Venetorum armigeri in hac hyeme mala de mandato capitanei iverunt, similiter et ducis Mediolani conmiliones. Ista in hyeme terra erat valde congelata, super ipsam nives brachiorum trium altitudinis pruinasque frigiditas cum atrocibus ventis spirantibus \etiam/ aderant, per modum quod homines in viis apparere desistebant frigore et gelu. In plano vites gelu perierunt, cumplura animalia tam quadrupedum, quam avium ex frigore inanimate remanserunt. Ad ripam^a Trenti Pizeninus Nicolaus marchioque Mantuanus suis cum aciebus, ne victualie ad civitatem Brixie pertransirent, pro custodia remanserunt. Fossam quoque, quam alias strenuus comes Franciscus illis in locis fieri fècerat, explanari fècerunt.

Isto ^b tempore, gelu valido militante, lignorum penuria supervenit, per modum quod pro pecunia minime inveniebantur. Dum in civitate Veronè ad obsequia strenui comiti Francisci domina Iohanna predilecta commorabat, propter hanc lignorum penuriam litteras marchionisse Mantuè ut sui ex liberalitate et munificentia plaustra quinquaginta lignorum ab igne pro usu comitis et filii marchionis sui captivi, quem penes se in civitate Veronè tunc habebat, destinavit et scribi fècit. In similibus pro ipsa et maioribus offerens se paratam. Habitis litteris et illarum tenorem intellectis, illustris marchionissaalachri vultu mediante salvoconductu Veronè ad civitatem Franciscum plaustra septuaginta quinque ab igne lignorum honusta filium suum recomittendo liberalitate transmisit et condonavit. Hac in hyeme illis in partibus cumplures bastitas impugnabiles viarumque devastaciones profundasque et latas foveas prudens et sagax Nicolaus Pizeninus marchioque Mantuanus industrius, ut Veneti nec eorum exercitus auxilium Brixie per vias illas amplius tradere non valerent, construi et muniri fècere: aliam viam Venetis querere necesse erat.

Isto interim, lignorum ab igne ex liberalitate a marchionissa habita, strenuus comes Franciscus magnanimus et liberalis filium, quem alias in prædam duxerat, marchionisse condonavit magnoque cum comitatu et triumpho armis et equis preparato Mantuè transmisit. Ex adverso marchio cum coniuge strenuum Dominicum Malatestam comitis Francisci generum Cisenè dominum, quem alias in prædam illustris marchio captum duxerat, in contracambium illi restituendo amici facti sunt.

De mense februarii, de mandato illustrissimi ducis Mediolani Philippi Marie ad locum Florenzolè territorii parmensis strenuus Nicolaus Pizeninus suo cum magnanimo Francischo filio, agregatis aciebus, pervenit. Per aliquot dierum ibi castrametatus est, deinde die secundo marci de dicto loco cum exercitu ad civitatem Bononiè equitavit, in provincia Marchie contra Florentinos postremo. Isto ^c tempore ad portum

a] rip+p+am b] +in+ c] +in+

Anchonè octo centum selectos pedites navigo, ut terre sue et fertilizia servarent Pizeni<ni> audita equitacione, strenuus comes Franciscus mittebat. Sed ecce, dum prope portum Ariminis appropinquassent, ingens maris procella ventorumque aflatus. Omnes ex ipsa fortuna in aquis falsibus infèlices et miserandi submersi sunt et cum nautis perierunt. Res profecto lachrymabilis et casus inauditus et horrendum.

Die XIII mensis madii. Ad Furlivium in Populo strenuus Nicolaus Pizeninus cum filio Francisco, necnon Guidusantonius de Faentia suis cum aciebus castrametatum venerunt, concorditer illum habuerunt. Medulas quoque certis cum castris contiguas a quibus cumplure pecunie per prius dantur possiderunt.

Die XXVI dicti mensis madii. De loco Furlivii Florentinorum super territorium, ut exules Florenciè (Gosma de Medicis dominante) Nicolaus Pizeninus suo cum exercitu in civitate imponeret, venit. Duodecim milia homines tam equestres, quam pedestres eius in comitiva habebat, Florentini vero nequaquam, quia tunc temporis exercitus ipsorumque acies penes comitem Franciscum in Liguria militabant. Eo tempore Garde in lacu apud ripam^a Trenti inter Venetorum armatam ducisque Mediolani bellum ingens navale ingerebatur, quo in bello tres galeas duabus cum navibus furmento honestis Veneti acquisiverunt, ambarum partium magna cum pugna hominumque strage. Reliquum ducis Mediolani armate auxiliante Taliano Furlano, qui tunc a casu suis cum aciebus in auxilium venit, in loco Sermit se salvam fècit. Captis galeis victualium cum navibus, Venetorum armata laci domina regina remansit. Belingerios duos in ipsa armata, qui in quatuor solaribus fortibus veluti bastitis super quibus ad pugnandum quinque centum homines pro utroque stabant constructi erant, siquidem Venetorum dominacio habuerunt. Per vallem Idrè isto ^b tempore victualium Brixie auxilium et vallem Sabii per comitem Franciscum datum fuit. Isto interim Venetorum ad civitatem quid agendum conferendi gratia cum dominacione illinc recedendo, strenuus comes Franciscus venit. Similiter ad civitatem Mediolani marchio Mantuanus occasione dicti belli perpetrandi consulendique causa se contulit.

In Italia eo tempore cardinalem Florentinum et patriarcham sui locumtenentem magno cum exercitu venetus Eugenius papa, ut castella et terras ad sacrosanctam romanam ecclesiam deperditas acquireret, transmisit. Complures cives romanos vir crudelis capite punivit, innumerabiles armigeros laqueo suspendi fècit, opida et terras quo ibat igne et ferro vastando ad sachum illas tradebat comilitonibus. Tanta enim mala in Italia gessit, ut <aer>^c, terra, aqua et ignis et mortales amplius hunc vis suffere poterant. Tanta illius crudelitas et inhumanitas estitit quod \de/ ipso Papa ne eum traderet valde timuit. Et quia omnibus exosus erat et a militibus accusabatur, Sancti Angeli castelano litteras sumus Pontifex timore vexatus scripsit, quibus significabant si in romana curia dictus cardinali et patriarcha suus deveniret, duplo cum dolo simulando castrum Sancti Angeli sibi dare, illum caperet et illico caput a busto amputando sui vitam finiret et ita omnia summo Pontifici ad votum devenere. Dubitabat enim quod exules florentini, qui de sua parte erant, in civitatem Florentiè iste cardinalis indueret. Istius hominis crudelitas duodecim annos regnavit, multos tesaurus aggregans in ictu oculi omnes perdidit, in quibus confidebat. Veh sibi et mortalibus tesaurus sectantibus, eorum animas in inferno cruciatur! Maledictus homo qui in diviciis postponendo Deum confidit, finis eorum èterna mors est. Quamvis vir iste maledictus erat et avariciè datus, tamen summo Pontifici valde nocuit, quia sagax, potens et astutus in re militari iste prècunctis superabat et a militibus vehementer timebatur.

a] rip+p+am b] +in+ c] aier

Eodem tempore per vallem Lamoni Florentinorum super territorium, mortuo cardinali Florentino seu patriarcha, Nicolaus Pizeninus ingrediens plura fortilia et terras illorum obtinuit. Iuxta locum Lastre per septem miliaria prope Florentiam castrametatus est. Discurrendo cum exercitu usque ad portas urbis, cum plures homines tam cives, quam vilicos multasque quadrupedum bestias in prædam duxit maximumque damnum Florentinis intulit. Quapropter de ipsa urbe cum quatuordecim milia pugnantium papa Eugenius et cardinales contra strenuum Nicolaum Pizeninum iam excommunicatum crucis cum vexilo exeuntes atrocem bellum incohaverunt. Cavilosus strenuus Nicolaus Pizeninus et astutus, fingens suo cum exercitu ab urbe per quinque miliaria fugere et se fractum esse, donec ad tractam ubi undique in tenebris sylvarum comilitones sui latebantur istos XIII millia homines atraxit dolo. A quampluribus partibus percusi et vulnerati, usque ad portas præliando devenerunt et ibi fortiter inter partes dimicatum fuit et plures perierunt. Tamen quatuorcentum equi Nicolai occisi sunt, sed victoria pro Pizinino remansit laboriosa. Multa castella Florentinorum et terras post hæc Anguigeri acquisiverunt. Isto ^a tempore quinquecentum balestrerios et nonnullos pedites Florentinis in auxilium Ianuenses mittebant, sed noticia ab exploratoribus habita, dolo et fraude omnes istos Ianuenses Nicolaus Pizeninus in prædam duxit et spoliavit. Per totam Tusciam istis temporibus bellum, fames et pestilencia militabant.

Die XVIII mensis iunii. Ad stipendium ducis Mediolani Bosus Ferarie dux, filius quoque cum quinquecentum equis et totidem peditibus venit. De rebus bellicis conferendi causa se ad illustrissimum Philippum Mariam Mediolani ducem ^b contulit, deinde in loco Ruberiè ut monstram equorum et peditum faceret pertransivit et fècit. Eodem tempore ad Sanctum Martinum Boni Albergi et Porcilum cum viginti millia equestribus et pedestribus et vilicis paesanis contra hostes pugnandi causa Veneti massam simul cum monstra fecerunt ibidemque castrametati sunt. Dum sic milites aggregati forent, ecce inter armigeros comitis Francisci cum militibus Gatemelate Petri de Novarino et Antonii de Marciano controversie, rixe et contumelie oriuntur, ex quibus ingens bellum per horas sex inter partes gestum fuit, in quo plusquam XXVII armigeri ab utraque parte periere, ducentum etiam inter se vulneraverunt. Res pro Venetis profecto mala ducisque Mediolani melior. Peiorem partem gentes comitis Francisci habuerunt.

Istis temporibus in loco Bassani et Manerbi ducis Mediolani exercitus de mandato capitanei se transtulit et ibi consilio facto sigilatim omnes monstram fècerunt et vocati sunt, in quo quidem loco aderant: primo marchio Mantuè capitaneus ducis Mediolani cum tribus milibus equis totidemque peditibus; Bosius ferarienses cum mille quinquecentum equis et quinquecentum peditibus; Alovisius de Sancto Sevrino cum mille quinquecentum equis et quinquecentum peditibus; comes Alovisius del Vermo cum mille sexcentum equis et sexcentum peditibus; Talianus Furlanus cum mille sexcentum equis et sexcentum peditibus; Antonellus de Senis cum sexcentum equis; Cèsar de Martinengo cum sexcentum equis; Belmamolus cum trecentum equis, quinquecentum etiam èquis ex lanceis fractis seu spezatis cum ipso; filius Bernardini de la Garda cum quinquecentum equis; duo filii Nicolai Guererii cum trecentum equis; Iacobus de Lunate cum ducentum equis; Angelus de la Vella cum ducentum equis; Io. petrus de Vonzagha cum trecentum equis; ducis Mediolani familia quatuorcentum; Christoforus Torellus trecentum; Iohannes Trottus centum; deinde Andreas de Trevisio, Placentinus, Bertolameus de Langhena cremonensis vir magnanimus, Bertonus Maraveia et multi alii contestabiles validi et sagaces meliciè dediti et experti cum tribus milibus peditibus bene armatis contra Venetorum exercitum etiam aderant et monstram dignam fècere.

In Tusia isto tempore Nicolaus Pizeninus suis cum aciebus erat stabilitus multaue mala Florentinorum in territorio inferebat, comes autem Franciscus in civitate Brixie aderat. LX milia ducatos a Venetis tunc habuit, XXX milia etiam ab ipsa urbe ut auxilium obsesse illi impenderet. De civitate Verone suo cum exercitu die octavo iunii recessit, pertransiens inde Pischeriam, Montebellum et Minzium aliquorum sine contradictione territorium mantuanum inlesum dimitendo in loco Bagnoli se transtulit. Brixie auxilium postremo dedit. Isto etiam ^a tempore Venetorum in lacu armata omnia castra et terras que a duce Mediolani in ripa^b lacu tenebantur forti cum remige acquisivit.

Die nono suprascripti mensis iunii. Usque ad portas Brixie suo cum exercitu Talianus Furlanus ducis Mediolani capitaneus currendo viginti sex equos comitis Francisci et complures alias bovinas, bestias et personas in predam duxit. Deinde per aliquot dierum post cum exercitu in territorio cremonensi, ut fruges et fructos tuto recolligerentur, se reduxit. In loco Bagnoli tunc temporis existente comite Francisco, unum proclama fieri fecit, quod omnia opida et terre que erant in territorio brixienso et tente sub ducis Mediolani dominacione infra octo dies proxime futuros ad dominacionem Venetorum eorumque ad obedienciam suoque sub statu pervenire deberent, alioquin, elapso termino, pro rebellis haberentur et contra ipsas procederetur tamquam rebelles et ad sachum ponerentur et quod nulli comilitones durante termino sub pena rebellionis stipendique privacione damnum aliquod illis tam in avere, quam in persona non inferent.

Die decimo suprascripti mensis. Proclamacione facta, statim Manerbium, Ponte vicum ceteraque fortilia et terre territorii brixienso venetis provisoribus claves ipsarum timore presentavere. Eadem die, cum exercitu partem territorii cremonensis, res inopinata, strenuus comes Franciscum pertransiens et cucurens, complures homines bovinasque bestias et equinas in preda duxit.

Die undecimo iunii. Strenuus Nicolaus Pizeninus Perusie dominus creatus fuit dominiumque cum contatu habuit.

Die XIII suprascripti mensis iunii. Suo cum exercitu ad pontem Ollii transeuntem in territorio Soncini, ut ipsam terram obsideret, strenuus comes Franciscus venit. Eodem tempore et illico deversus Soncinum tenuis ripam^c dicti pontis suis cum aciebus comes Alovissius del Vermo, Bosius Ferariensis et Talianus Furlanus ducis Mediolani capitanei contra comitem Franciscum se presentaverunt. Ingens bellum inter exercitus ingeritur, in quo sapiens et magnanimus, sagax et cavilosus comes Franciscus, ipsius pugne in principio ad tractam se fractum esse ostendendo, illos traxit citra aquam Ollii, deinde ad oppositum inimicorum mille balesterios et quatuor centum sclopeterios imposuit. Illos cum aciebus preparatis a destra et sinistra urtando, per vim pontem obtinuit et Anguigeros terga dantes et cedentes fregit, in qua complures capitanei ducis Mediolani in preda capti fuere, quinque centum etiam equos. Post stragem istam Soncinum concorditer, Urzium quoque Novum et multa alia castella et terras que a duce Mediolani possidebantur habuit.

Eo tempore, fractis Anguigeris, eorum capitaneus reliquias recolexit et ad civitatem Cremonae ut fruges et fructus illius territorii conservaret se reduxit. Strenuus autem comes Franciscum ad locum Rumenenghi cum exercitu pervenit, concorditer illum habuit, similiter et Castrumleonem. De Crema quia fortis erat reliquit. Versus Mozanicham equitans unum a manu prelium dedit illamque die XXIII concorditer habuit, quamvis multi in bello a manu periere ex partibus. Die vero XXVI Trivillum et Brignanum obtinuit.

a] +in+ b] rip+p+a c] ri+p+pam

Deinde revertendo ad locum Gnadelli cum exercitum ipsum cum Rivalta Sicca habuit. Exercitus ducis Mediolani tenus Abduam aderat, sola aqua fluminis illos exercitus segregabat. Tunc temporis quinquaginta equos, qui ad potandum aquas Abduè fluminis ibant, comiti Francisco milites ducis Mediolani in prèdam duxerunt.

Die XXVIII dicti mensis iunii. Ad Carevadium cum exercitu et machinis strenuus comes Franciscus profiscitur et prope castrametatus est. Bombardas octo magnas circiter ^a plantari fècit, terram ipsam debellando et mènìa in terris strando. Quo ^b tempore Anguigeri etiam, in illa se deffendendo Venetorum in exercitu, suas erexere machinas insimul preliantes, quarum una bombardas quendam armigerum comitis Francisci percussit, illum cum equo interfecit, altera perveniens in crure strenui viri domini Leonis comitis Francisci fratris illum vulneravit, ex qua percussione usque ad nodum medici gamba illam troncare. Regacius etiam unus ex ictu illo interficitur. Tandem concorditer die XXX iunii Carevadium cum rocha obtinuit dictusque dominus Leo per aliquot dierum post ex spasmo cruris amputate de hac vita migravit et in ecclesia Sancti Fermi ibidem sepelitur.

Die sexto iulii. Ad custodiam civitatis Cremonè per flumen Padi illustris Philippus Maria dux Mediolani a civitate Placenciè cumplures galeonis et brigentinos bene armatos, ut arzinos Padi defenderent, transmisit et prope Gazinam tenus urbem castrametati sunt. Bastitam quoque validi Cremonenses et sui domino fideles illos tuendi causa construxerunt.

Eo tempore et die octavo dicti mensis iulii, de loco Carevaggi ad locum Fontanelle et Iovisaltè cum exercitu strenuus comes Franciscus veniendo concorditer habuit, similiter Tribulum, Sorexiam, Bordolanum, Padernum, Casalembutanum, Nicum, Livignanum et Farfengum, et die undecimo dicti mensis in loco Rubechi castrametatus est. Gabianidam, Insulam Dovariensium et Hostianum etiam obtinuit.

Die XV iulii. Iuxta Canetum territorii mantuani exercitus comitis Francisci illum capiendi causa veniens, ibi castra fixit. Eo tempore cumplures equos in territorio cremonensi ad sachamanum venientes ducis Mediolani milites cèperunt et in prèdam ad urbem Cremonè duxere. Venetorum exercitus pontem transeuntem tenus Canetum super Olium quotidie pugnabatur, cuius pontis ab una parte revelinum unum lapidum satis fortem in flumine erat, illius in auxilium tres quoque galeonis fortes et bene armatos. Ibidem bellum ingens efficitur. In agro quoque cremonensi et brexiensi tenus ripas^c Olij etiam inter ipsos exercitus pugnabatur. Quo^dttidie ad exercitus duci Mediolani nonnulli comitis Francisci comilitones ab ipso confugiebant, multi etiam equi a populo cremonensi capti in predam in urbe Cremonè isto tempore duxerunt. Tandem die XXII dicti mensis Canetum cum ponte et rochis Sphorciades obtinere magno cum labore hominumque occisione. Post hèc ad Salvaterram castrametatus est et moram ^d ibi traxit.

Die XXIII dicti mensis. Ad locum Casteleti de Ponzonibus milites qui erant in urbe Cremonè cum populo cucurerunt, capita bestiarum bovinarum quinquaginta quatuor ad civitatem ipsam conduxerunt in prèdam, tamen quindecim de saccamanis a vilicis occisi sunt. Eadem met die ad Sanctum Laurentium de Pizenardis comitis Alovissii del Vermo societas devenere ibidemque XL homines a talia ac ducentum capita bestiarum bovinarum in predam habuerunt. Similiter etiam fractarum lanzearum ducis Mediolani armigeri ad Angusolam equitantes

a] +circha+ b] +in+ c] rip+p+as d] +per+

plusquam centum bestiarum grossarum alio conduxerunt in predam multosque etiam homines a talea, per modum quod miserandi vilici ab utroque exercitu erant deprèdati. Isto ^a tempore Platinam strenuus comes Franciscus obtinuit. Ad locum Marchariè cum exercitu proficiscens medietatem sui careagii comes franciscus amisit, quam dolo marchionis Mantuè armigeri acceperunt et ad urbem Mantuè duxere. Tunc temporis Sanctum Iohannem in Crucem, Bozolum, Sanctum Martinum de Larzino, Riparolum^b et Sablonetam dictus comes Franciscus concorditer habuit.

Isto interim in civitate Mantuè sui exercitus massam illustris dux Mediolani et Mantuanus marchio ordinauerunt. De civitate Perusiè cum quatuor milibus equis, duobus milibus peditibus strenuus Nicolaus Pizeninus ad instanciam ducis Mediolani ad concilium predictum venit. Ferariensis quoque marchio pedites duos mille bene armatos in auxilium principis prestitit. Deinde ad civitatem Mediolani, finito consilio, coram illustrissimo principe strenuus Nicolaus Pizeninus uti capitaneus generalis conferendi de consilio insimul facto occasione belli futuri causa se contulit. Dumque ad civitatem ipsam Mediolani proficisceret et tenus portas adesset, omnes fere cives et populus illi obviam venerunt puerique innumerabiles cum insignis eius et ducis Mediolani exclamantes «Vivat! Vivat capitaneus ducis Mediolani suis cum adherentibus!». Ex lètica quatuor centum equos validos et iuvenes bene paratos et ornatos nobiles cives Mediolani ipsi Nicolao Pizenino condonaverunt. Septem milia ducatos auri portarum septem populus et cives Mediolani pro qualibet ipsarum pro dando aggregavere, postremo cum gaudio ut valeat se equis et armis bene munire, contra hostes condonaverunt.

Eo tempore, Nicolao Pizenino in urbe Mediolani existente, illustris princeps Philipus Maria de gestis et administratis per nonnullos de consilio secreto de rebus suis rationem imposuit et ad syndicatum, viginti quinque milia ducatos de restauro positus in carzeribus propter mala gesta illi restituere. Marchio Montisferati, cassis predictis, illorum loco successit et vices ducis Mediolani gerebat et representabatur. Decem milia equites et sex millia pedites omni mense soluturos cives incliti mediolanenses alacri vultu principi obtulerunt, quos illustris Mediolani dux gracias erga illos agendo acceptavit et habuit.

Istis ^c temporibus Castelugium territorii mantuani suo cum exercitu concorditer habuit, deinde recedens ad Goytum illum capiendi causa equitavit, sed illustris marchio Mantuanus strenuusque dominus Aloviusus de Sancto Sevrino suis cum aciebus astuti deversus mane et ripam^d Mencii ante ipsum cicius castrametati erant. Qua de re circa flumen et paludem versus occidentem castra sua posuit, sed parum ibi moram traxit, quia, videns se illusum et frustra venisse ad dictum castrum, necesse fuit illinc recedere propter penuriam straminis et feni. Nam omnia stramina paleam et fenum illis in partibus per miliaria sedecim magnanimus marchio comburi fècit.

Die decimo mensis augusti. Aggregato sui exercitu, de loco Goyti recedendo ad locum Bidizolarum se reduxit et firmavit. Deinde die XVI dicti mensis inter Lunantum^e et Pischeriam tentoria sua stabiliendo fixit. Omnia castra et terras citra Menzium deversus sero quas marchio Mantuanus tenebat, dempto Castrolunati, habuit, quod tunc impugnabat. Castrum hoc alias illustris Bernabos Vicecomes, cui medietas Mediolani dominacionis pertinebat, in causam dotis Zoppe eius filiè dedit. Tunc temporis cantilena illa amoris cantabatur, videlicet «La zoppa me da inpazo, la zoppa fila la lana» et cet.

Die vigesimo mensis predicti augusti. Rocham Lunati concorditer comes Franciscus obtinuit. Iuxta Pischeriam altera ^f die Venetorum exercitus hinc inde circundederunt, duos pontes super Mentium ut hinc inde transire

a] +in+ b] Ri+p+parolum c] +in+ d] rip+p+am e] sic f] +in+

possent Veneti construi fecerunt, armata quoque ab alio latere lacu appropinquavit. Ingens bellum quotidie inter partes gerebatur. Isto in castro, rocheta et ponte ad deffensionem mille pedites bene armati et sexaginta buce artelariarum et bombardarum, quinquaginta quoque alemani sclopeterii erant, qui graviter laborabant contra Venetorum cohortes dolentesque faciebant. Ad scaramuciam dietim de castro exeuntes fortiter pugnando viriliter agebant, totaliter quod Venetorum exercitus valde timebat et multi ex fortitudine loco et pugnantium occisi sunt multique vulnerati. Tandem ex frequentatis bellis magno cum labore castrum dimicando obtinuerunt et ad sachum posuerunt. Rocham vero et pontem, cum auxilium amplius habere non poterant, concorditer cum comite Francisco tradidere salvis personis et rebus.

Die XIII mensis septembris. Ad civitatem inclytam Mediolani coram illustrissimo Philippo Marie duce Mediolani marchio Ferrariensis, Mantuanus quoque ambo de nonnullis ad invicem <conferendi>^a gratia venerunt. Quibus peractis, die XX dicti mensis septembris Blancham Mariam Vicecomitissam eius filiam, ut strenuo comiti Francisco pro sponsa alias per ipsum sibi datam assignarent, dicti marchionibus illustris princeps tradidit. Per flumen Padi super galeonos magno cum triumpho ad inclitam civitatem Cremonè prædicti marchiones asociavere. Summo cum gaudio, lèticia et amore, quid enim dicam benivolencia liberales et magnanimi cives cremonensi eius patronam et matrem humaniter susceperunt. Suo in recessu per aliquot dierum ante cumplura dona ut ad nuptias fiendas adiret condonaverunt et asociavere. Hic comes Franciscus Sphorcie Attendoli filius de Codignola ut ante predixi fuit, qui olim Nicolai marchionis Ferrariè capitaneus extitit, Othonum Tercium Parme dominum interfecit, fortis et sagax <atleta>^b ac magnanimus, notus apud principes Italiè, regis Vincislai etiam capitaneus in Apulia, Calabria et Abrucio, qui Ladislauz^c miserime Cortonè mediante puella pulcherima in cubiculo veneno periit pariterque et ipsa tali morte gustavit, mortuo Ladislao illius filia Neapolis regina facta fuit, capitaneus eius Sphortia estitit, deinde contestabilis magnus totius regiminis romani. Hic volens ut supra etiam dixi transire flumen quodam in bello tenus mare se cum scutifero seu regatio in undas defectu equi sumersit et periit, post eius mortem cum mille ducentum equis ducis Mediolani ad stipendium strenuus comes Franciscus Sphortia venit prout supra enaravi, deinde cum Venetis ut supra dixi.

Die VIII mensis octobris. Valezium, Vigasium, Villafrancham et Sanguanetum strenuus comes Franciscus concorditer habuit. Ad Ceream apud Lignagum deveniens, ibidem castrametatus est et pro isto mense, ut fruges a vilicis in terra seminarentur, treguam et salvoconductus per totum territorium cremonensem et in Glarea Abduè inter ipsos exercitus fecerunt.

Eo tempore in Romandiola sui cum exercitu ad Furlivium in Populo astuti Florentini venerunt et iuxta castrametati sunt. Cumplura opida et fortilizia illius territorii habuere. Prædicta fieri strenuus Nicolaus Pizeninus intuens, suo cum exercitu ducali Bononiam se contulit. Tunc temporis summus Pontifex, Veneti et Florentini insimul confèderati erant. Tractatum unum prodicionis Bononiè cum castelano tunc habuere, sed cogitacio eorum evanuit. A Papa XVII milia ducatos pro prodicione ista castelanus acceperat, cumplures cives bononienses et unus legum scolaris studens participabant simulque coniurati erant, sed contra se exercitum Papè et Florentinorum audacter astuti civitatis provisores intuentes, maliciam eorum excogitaverunt. Summa cum industria doloque castelanum

a] conforendi b] adleta c] Ladislau+s+

cum civibus et scolari cèperunt, prodicionis tractatum mediante fune propalatum fuit et illico captos ad ducem Mediolani puniendos malefactores ipsos miserunt et in quartis in Broleto suspensi fuerunt.

Die vigesimo secundo mensis predicti octobris. Sui exercitum in civitate Mantuè strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus aggregavit ibidemque massam cum mostra equorum et peditum fècit. Isto interim de Papia per flumen Padi ad Belfortum in auxilium Mantuè marchionis cumplures galionos, naves et brigentinos bene armatos fortesque et munitos illustris Philippus Maria trasmisit. Duodecim milia equites et sex milia pedites, ut bellum contra Venetos in territorio veronensi gererent, per terram etiam destinavit, qui milites sub regimine capitanei generalis Picenini in civitate Mantuè se presentaverunt ad dimicandum parati. Preparatis omnibus, ad castrum Lignaghi astuti marchio Mantuanus et Nicolaus Pizeninus occulte, ut situm illius fortilizii partemque minus fortem viderent, se contulerunt et reversi sunt. Isto ^a tempore Venetorum exercitus et provisores, inimicorum cogitationes malas intuentes, ad Ostiam què a marchione Mantuano possidebatur, ut inimicos a cogitatione eorum diverteret, suo cum exercitu venire et iusta illam bellando castrametati sunt. Per aquas vero armatam ingentem in faucibus Padi habentes prope ipsam Ostiam posuere. Ex adverso Mediolani exercitus et marchionis per terram fortisque armata per aquas Padi summi torrentis contra has gentes et armatam venire. Ingens bellum ab utraque parte hic geritur, ubi multi ex partibus periere multique vulnerati sunt. Duos ducis Mediolani galionos tunc Veneti acquisiverunt. Sed per aliquot dierum post ducis Mediolani armata, nescientibus hostibus, aucta et bene preparata Venetorum armatam aggreditur, galionos hostium fregerunt multos capientes, stragem quoque ingentem per terram Anguigeri fortes Venetorum contra exercitum intulerunt. Plusquam ducentum equos acquisivere, cumplures occisi sunt, in fugam ponentes. Multi capti in predam remansere spoliati. Et habita victoria prèdam ingentem inimicorum inter se placide diviserunt et ditati sunt.

Die primo nove<m>bris. Dietam principum tocius Italiè de mandato sumi Pontificis in loco Burgiforti, ut pacem insimul contraherent, fècerunt. Quo in loco omnes oratores se presentaverunt. Primo summi Pontificis orator, ducis Mediolani oratores, Venetorum quoque, marchionis Ferrariè, Florentinorum, marchionis Mantuè, Montisferati, Saluciarum et aliorum principum tocius Italiè oratores aderant, strenui quoque Franciscus Sphortia, Nicolaus Pizeninus et alii capitanei, sed frustra et ad nihilum evanuit. Causarum ratio, quia duo contradictoria stare insimul (atestante Aristotele) non possunt. Nam inclitam Cremonam fètilem et deliziarum plenam et mercantilem, si pacem adimplere deberent, a duce Mediolani Veneti petebant et Bononiam. Anguigeri vero ducis Mediolani oratores castra, terras et fortilizia sui principis per Venetos indebite et per rapinam habita restituenda de iure esse repetebant. Quapropter nihil actum nec gestum fuit, sed omnes sua in regione discordes reversi sunt non contenti.

Die sexto dicti mensis novembris. Dum ad civitatem Brixìè plaustra duodecim salis honusta tenus Lignagum per Veronè campaneam a Venetis mitterent, ecce nonnulli marchionis milites certique alii ipsius pedites modico bello factis istos currus sale honustus cèperunt, Lignaghi in fortilizio in prèdam duxere. Tunc temporis in urbe Brixìè pro qualibet libra salis marchetos sex dabantur.

Die XXIII dicti mensis novembris. Militante hyeme frigida, in civitate Veronè per multos dies hospitatum trahens moram stetit. Ad stacionem sui armigeros et pedites, alios Brixiam, alios Pergamum eorumque territoria asueta et ordinata strenuus comes Franciscus transmisit, ducis vero Mediolani comilitones et pedites

de mandato principis alii Cremonam eiusque territorium, alii in Glaria Abduè et ad alia loca ordinaria hospitatum pro hac hyeme iverunt. Ad Castrum Veterum iurisdictionis illustris domini Orlandi marchionis Palavicini prope ripam^a Padi suis cum aciebus strenuus Nicolaus Pizeninus ad stancias moram traxit. Tunc temporis minale furmenti in urbe Veronè pro ducato uno auri vendebatur et emebatur. Ingens nix et glacies hac in hyeme <militaverunt>^b et frigus.

Die XVIII mensis decembris. In loco Burgiforti, ut consilium cum marchione Mantuè insimul de rebus futuris et bello contra hostes peragendis strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus et dominus Alovisius de Sancto Sevrino facerent, venerunt. Quo facto et concluso, deinde ad illustrem Philippum Mariam Mediolani principem ut que inter ipsos actitata fuerunt se contulerun relatu. Isto etiam ^c tempore de rebus agendis cum dominis Venetis conferendi gratia strenuus comes Franciscus etiam Venetiarum in urbe adivit et per aliquot dierum ibi moram traxit et consuluit.

MCCCCXLI. Die primo ianuarii. Per illustrem Philippum Mariam Mediolani ducem sui exercitum auctum et bene equitum et peditum perparatum^d, consilio habito, fuit et, ut magis in dimicando contra hostem animum suum augetet et incitaret, omnes capitaneos tam equestrem quam pedestrum suis cum aciebus ut numerum videret suique potenciam aggregari insimul fècit, sigilatim omnes petendo et pagam unam tradidit. Quorum nomina sunt hec, videlicet: primo, strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus sui capitaneus generalis, marchio Mantuanus, dominus Alovisius de Sancto Sevrino, Franciscus Pizeninus, comes Alovisius del Vermo, Talianus Furlanus, dominus Bosius de Ferraria, Antonellus de Senis, Belmamolus, quatuor centum equi familie ducis Mediolani, quatuor centum equi Christofori de la Vello, lanzie spezate, filius Bernardini de la Garda, duo filii Nicolai Guereris, Io. Petrus de Gonzaga, Christoforus Torrellus, Io. Bonus Trottus, comes Leo de la Pergola, dominus Stephanus Moretus de Sancto Lazario et complures alii probi et validi contestabiles et pedites, quorum nomina et prenomena longum esset enarare. Quibus visis pagisque solutis, cum gaudio et lèticia totum mundum acquirere sui in mente fantasma laboravit et erga suos capitaneos elatus loquendo dixit: «Si Deus et homines pro nobis, quid contra nos?». Deinde paulo post, versus illos (istoria atestante) more Xersis lachrymando se revertendo dixit: «Quid usque ad centum annos vobis et nobis erit?». Considerando de morte sui, elationem deposuit.

Eo tempore pacem bonam et concordiam inter Venetos et ducem Mediolani strenuus et magnanimus comes Franciscus apud Venetorum dominationem dietim facere quèrebat. Sed vulpecule Veneti insaciabiles, cupientes ascendere totumque mundum fraudibus et maliciis suisque pecunis dominare, comiti Francisco anuere simulaverunt et pacem facere hac lege, ut pontem super Padum, qui super territorium parmensem et placentinum pertransiret, ad libitum Venetorum dux Mediolani èdificari per ipsos sineret, hinc inde cum bastitis munire, aliter ad pacem prèdictam ascentire nolebat. Dolose a comite Francisco ista, ut Cremonam in tempore sui sub iugo ponerent, deinde laqueum marchioni Mantuè collo imponere et strangulare possent. Quapropter, cum hèc inhonesta nec rationi consona esse videbantur, res sui ad pristinum statum pace cessante reverse sunt.

Die X mensis februarii (pace derelicta). Aggregato sui exercitu in loco Castrinovi Buce Abdue, fidelitatis iuramentum pro duce Mediolani legaliter serviendo et contra hostes viriliter pugnare, strenuus Nicolaus Pizeninus omnibus ibidem moram traxit, deinde sui exercitum ad locum Paterni districus Cremonè duxit et die XIII dicti mensis februarii ad locum Tribuli, postremo Pumenenghi in territorio, ubi consilium

a] rip+p+am b] melitaverunt c] +in+ d] sic

suis cum capitaneis et militibus fècit et stabilivit. Eadem met die hora vigesima secunda flumen Olii cum exercitu pertransiens usque ad quintam horam noctis diei sequentis in territorio brixienti pervenit et castrametatus est. Altera ^a die, aporinquantè aurora, ad predam veluti lupi ad oves capiendam illo in territorio brixienti, ubi comilitones comitis Francisci sine ipso aderant, quare in urbe Venetiarum tunc comes Franciscus moram trahebat, irruentes ducentum equos totidemque pedites, quorum Pappus capitaneus et dux erat, in prædam cèperunt aliosque Venetorum milites usque ad locum Clari fugaverunt ibidemque castrametati sunt. Die vero XIII dicti mensis magno cum prelio, in quo multi perierunt ex partibus et vulnerati sunt, illud castrum debellando habuerunt, totum ad sachum ponendo. Septem centum equos comitis Francisci in ipsa terra existentes in predam habuere et inter se diviserunt Anguigeri.

Die XVI dicti mensis februarii. Persencientes ruinam hanc, Veneti superbi illico sed tarde venire. Mille quinque centum equites et eorum quinque centum ex partesanis et fidelibus peditum ad locum Rovati mittebant, sed astutus et sagax Nicolaus Pizeninus, ab exploratoribus habita noticia, sui exercitus maiorem partem potentem et in armis expertam contra inimicos tacite et occulte, ostendens se ad alias partes iri ne sui secreta propalarentur, illis obviam misit et sine mora omnes magno cum bello et sanguinolento et impetu Venetorum omnes acies istas fregit et spoliavit. Quo ^b bello XL ex melioribus et fidelibus partesanis occidi fècit, alios in prædam captos duxit cum triumpho.

Die XVII dicti mensis februarii. Habita cum gaudio hostium victoria, ducis Mediolani exercitus hac ^c die usque ad portas Brixie cucurerunt ibidemque bellum atroce et crudele geritur, in quo complures ambarum partium mortem gustaverunt, alii vulnerati sunt. Tandem, sua cum acie fortis Nicolaus superveniens, a cornu sinistro hostes in civitatem Brixie ingredi coharctavit. In illam armata manu introisset, nisi qui super turrim erant ferream blanchetam portè deorsum misissent, ex quo omnes milites et persone, qui extra civitatem erat, spoliati fuerunt et in predam ducti magnumque botinum circha mènìa facientes inter se diviserunt Anguigeri.

Post hèc et eodem tempore Franciamcurtam et Palazolium, in quo bombarde quinque magne et grosse, pulvis, veretoni, magna quantitas furmenti et alie moniciones sine fine aderant, cumcorditer dempta rocha Nicolaus Pizeninus habuit. Cum hostium bombardis rocham predictam debellavit, tandem potitus est. Dumque preliaretur ab uno veretono in cossa dextra Talianus Furlanus graviter vulneratus fuit, sed habita rocha quinque ex dictis ^d balestreriis a cima in terram ex dicta rocha vivos cum balistis, ex vulnere Taliano illato, strenuus Nicolaus Pizeninus sine misericordia proici fècit et mori.